
 

Ministero dell’Istruzione 
ISTITUTO COMPRENSIVO “MATTEO RICCI” 

Via Marconi n. 22 – 60020 POLVERIGI (AN) 
Tel. 071/906101-9069265 Fax 071/9069265 – Cod. Fisc. 80016950422 

e-mail: anic80300l@istruzione.it  
pec: anic80300l@pec.istruzione.it 

www.icpolverigi.edu.it 

                
Albo online 

 
OGGETTO: Determina a contrarre in affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) 
(per i servizi e forniture), D. L.gs 36/2023 e del D.I. 129/2018 per l’acquisto di materiale di pulizia 
per tutti i plessi di codesto Istituto. 
CIG: Z263D4DE68 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Vista la legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Visto il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii; 

Visto il D.I. 129/2018; 

Visto il nuovo codice appalti D. Lgs n. 36/2023; 

Considerato in particolare l’art. 17 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 Nuovo Codice dei Contratti pubblici, il 

quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Considerato in particolare l’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 che prevede che “le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e le attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione 

di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante”; 

Viste le Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs n. 50/2016 approvate dall’ANAC con delibera n. 1097, del 

26 ottobre 2016, aggiornate al D. Lgs n. 56/2017 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

Considerato che l’importo della spesa rimane entro la competenza del Dirigente Scolastico, come previsto 

dall’Art. 45 c. 2 lett. a) del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei limiti per lo 

svolgimento, da parte del dirigente scolastico, affidamenti di lavori, servizi e forniture “inferiore a 10.000,00 

euro”; 

Tenuto conto che si rende necessario l’acquisto di materiale di pulizia per tutti i plessi dell’Istituto. 

Considerato che non sono attive Convenzioni CONSIP aventi ad oggetto forniture in acquisto con 

caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto della presente fornitura; 

Tenuto conto che l’Istituto, trattandosi di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettere a) (per i lavori) e 

b) (per i servizi e forniture), D. L.gs 36/2023, non ha richiesto, ai sensi dell’art. 53, comma 1 all’operatore 

economico la prestazione della garanzia provvisoria; 

Considerato che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 50, comma 1, lettere a) (per i lavori) e b) (per 

i servizi e forniture), D. L.gs 36/2023, quindi senza alcun vincolo di metodologie formali e stringenti, lo 

strumento per interagire con l’operatore economico possa essere individuato dal RUP secondo “le modalità 

ritenute più opportune per l’immediatezza, la semplificazione e l’ottimizzazione della procedura”; 

 

 

 

 

ANIC80300L - A06E558 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0018937 - 17/11/2023 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da BOCCI MARTA

mailto:ANIC80300L@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.icpolverigi.gov.it/


Verificato sul MEPA la presenza dei prodotti necessari e valutata la congruità dei prezzi praticati dai vari 

Operatori Economici presenti come da Allegato A e che la Ditta Solis, già iscritta nell’Albo fornitori di codesto 

istituto, propone a prezzi economicamente più vantaggiosi rispetto ad altri di alcuni dei prodotti da 

acquistare; 

Vista l’opportunità di richiedere alla Ditta Solis la disponibilità dell’ulteriore materiale necessario, non 

presente in MEPA, formulando una richiesta di preventivo relativamente a tutto il materiale da acquistare; 

Considerato che la Ditta Solis di Pasquale Marrucchelli, è risultata essere nelle condizioni di poter fornire il 

materiale richiesto a prezzi economicamente vantaggiosi; 

Visto il preventivo n.287/23 della Ditta Solis, prot. N.18793/23 relativamente all’acquisto dei prodotti per 

le pulizie di cui all’Allegato B; 

Stabilito di procedere ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) (per i servizi e forniture), D. L.gs 36/2023 e 

del D.I. 129/2018, mediante affidamento diretto; 

RITENUTA la proposta effettuata dalla Ditta adeguata e congrua con i prezzi di mercato e realizzabile nei 

tempi da noi richiesti; 

Visto il Programma Annuale E.F. 2023; 

Accertata con il DSGA la disponibilità di cassa; 

Tenuto conto che è stata verificata nei confronti dell’operatore economico l’insussistenza dei motivi di 

esclusione dalla partecipazione alla procedura d'appalto di cui agli artt. 94 e seguenti del D. Lgs. 36/2023; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, costituisce parte integrante della presente determina 

 
DETERMINA 

 
   Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 
Di procedere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lettera b), D. L.gs 36/2023, ad affidare la fornitura 
oggetto della presente decisione all’operatore economico Solis di Pasquale Marrucchelli. 

 
Art. 3 

Di autorizzare la spesa di € 1.961,45 + IVA 22% da imputare al P.A. 2023 sotto la voce A01/01.  
 

Art. 4 
Ai sensi dell’art.31 del D.lgs. 18 aprile 2016 n.50 e dell’art.5 della legge 241/1990, viene nominato 
Responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Marta Bocci. 

 
Art. 5 

La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

 
 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Marta Bocci 

Firmato digitalmente da BOCCI MARTA


		2023-11-17T15:51:17+0100
	MARTA BOCCI




